Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXIII. De adoptione Christi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. XXIII.

in litera habetur, ita ex multis uo-
num Christi corpus my-
sticum conficitur,
quod est ecclesia
&c.

Referunt de
consec. dif.
2. cap. Quia
Paulus.

Secundo modo su-
matur sacrificium
Christi secundum
suam memoriale fa-
cificium, quod soli-
cer Christi institutum
in sua ecclesia, in sue
passionis mortuorum
memoriam offeren-
dum, ut quotidie fit
in Eucharistie sacri-
ficio. Et sic cum Chri-
stus dicitur sacerdos
secundum ordinem
Melchisedech, intel-
ligitur de ordine af-
fumulationis in mate-
ria sacrificij: nam
panem & uinum af-
fum initium in suo
memoriali sacrificio
pro materia Eucha-
ristie, sicut Melchi-
sedech panem & ui-
num obiungit in sa-
cificium.

Super questionis
23. articulum pri-
mum.

Titus clarus
est. Adoptare
enim significat
facere sibi filium ad-
optiuum.

In corpore unica-
et conclusio Deo
conuenit adoptare.
Preparari & declara-
tur: probatur quidē-
fic. Deus ex sua boni-
tate admittit homi-
nes ad diuinam beat-
itudinem hereditatem.
ergo Deo conuenit
adoptare. Antece-
dens continet tria.
Primo causam, scilicet
et quod ex bonita-
te.

Secundo terminū,
scilicet diuinam bea-
titudinem.

Tertio modum
sue formam, scilicet
hereditatem. Et quo
ad singula in litera
probatur: Quo ad
causam: quia Deus
ex sua bonitate ad-
mittit omnes crea-
turas ad sua bonitas
participationem, &
principales rationales.
Quo ad terminum:
quia creature ratio-
nales sunt capaces di-
uinae beatitudinis,
qua sunt ad imagi-
nem Dei factae.

Quo ad formam
hereditatis: quia di-
uina beatitudine est
qua Deus est beatus,
ac per seipsum di-
uines, ac per hoc, ha-
reditas. Prima se que-

pue attenditur excellētia sacer-
dotij Christi ad sacerdotium le-
gale; expressius p̄figurabatur
per sacerdotium Melchisedech,
qui offerebat panem & uinum,
significantia, ut August. dicit, *
ecclesiastican unitatem, quam
constituit participatio sacrificij
Christi. Vnde etiam in noua le-
ge uerum Christi sacrificium com-
municatur filiis, sub specie
panis & uini.

AD TERTIUM dicendum,
quod Melchisedech, dicitur est si-
ne patre, & sine matre, & sine ge-
nealogia; & quod non habet ini-
tium dierum, neque finem: non
quia ista non habuerit, sed quia
in scriptura sacra ista de eo non
legunt. Et per hoc ipsum, ut Apo-
stolus ibidē dicit, assimilatus est
filio Dei, qui in terris est sine pare, & in cælis sine matre, & sine
genealogia, secundum illud Isa.
53. Generationem eius quis enar-
abit? & secundum diuinitatem,
neque principium neque finem
dierum habet.

QVAESTIO XXII.

De adoptione Christi, in quatuor
articulos divisâ.

DEINDE considerandum
est, an adoptio Christo
conueniat.

Et circa hoc queruntur qua-
tuor.

Trimo, Utrum Deo conu-
niat adoptare filios.

Secundo, Utrum hoc conu-
niat sibi Deo patri.

Tertiō, Utrum sit proprium
hominum adoptari in filios
Dei.

Quarto, Utrum Christus pos-
sit dici filius adoptiūs.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum Deo conueniat filios
adoptare.

AD PRIMVM sic proceditur.
Videtur quod Deo nō con-
ueniat filios adoptare. Nullus n. ad
adoptari nisi extraneam personā
in sibi, secundum quod Iuristē
dicunt: sed nulla persona est extra-
nea Deo, qui est omnium crea-
tor. ergo videtur quod Deo non
conueniat adoptare.

Trat. Adoptatio uidelicet esse in-
ducta in defectum filiationis
naturalis: sed in Deo inuenitur
naturalis filiatio, ut in prima par-
te habitum est ergo non conuenit
Deo filios adoptare.

ARTIC. I.

F3. Prat. Ad hoc aliquis adopta-
tur, ut in hereditate adoptantis
succedat: sed in hereditate Dei nō
videtur aliquis posse succedere:
quia ipse numquam decedit. ergo
Deo non conuenit adoptare.

SED CONTRA est, quod in Eph.
1. Prædictum inuitavit nos in adoptionē
filiorum Dei: sed prædictum inatio-
ne Dei non est irrita. ergo Deus ali-
quos sibi adoptat in filios.

RESPON. Dicendum, quod
aliquis homo adoptat alium si-
bi in filium, in quantum ex sua
bonitate admittit eum ad partici-
pationem sua hereditatis. Deus
autem est infinita bonitatis, ex
qua contingit, quod ad participa-
tionem bonorum suorum suas
creatures admitit. Et præcipue ra-
tionales creature, quæ inquantu-
m sunt ad imaginem Dei facte, sunt
capaces beatitudinis diuinæ, que
quidem consistit in fructu Dei
per quam etiam ipse Deus beatus
est, & per seipsum diuines, in quantum
seipso fruitur. Hoc autem
de hereditatis alii, ex quo ipse
est diuines: & ideo in quantum Deo
ex sua bonitate admittit homi-
nes ad beatitudinis hereditatem,
dicunt eos adoptare. Hoc autem
plus habet adoptatio diuina, quæ
humana: quia Deus hominem,
quem adoptat, idoneum facit
per gratiam mutus ad heredita-
tem celestem percipiendo.

Homo autem non factidoneum
cum, quem adoptat, sed poti-
tus iam idoneum eligit ado-
ptando.

AD PRIMVM ergo dicendum,
quod homo in sua natura con-
sideratus, non est extraneus a Deo,
quaeratur ad bona naturalia quæ
recipit: est tamen extraneus,
quantum ad bona gratia, & glo-
riæ, & secundum hoc ado-
ptatur.

AD SECUNDVM Dicendum,
quod homini in sua natura indi-
gentiam, non autem Dei, cui conuenit operari ad
communicandam luæ perfectionis abundantiam.
KEt ideo sicut per actum creationis communicatur
bonitas diuina omnibus creaturis, secundum quan-
dam similitudinem, ita per actum adoptionis com-
municatur similitudo naturalis filiationis homini-
bus, secundum illud Rom. 8. Quos præsidiuit conforto-
mes fieri imaginis Filii sui.

AD TERTIUM dicendum, quod bona spiritualia
posiunt simila pluribus possideri, non autem bona
corporalia, & ideo hereditatem corporalem nullus
potest percipere, nisi succedens decedenti: heredita-
tem autem spirituali simul omnes ex integro acci-
piunt sine detrimento patris semper uiuentis. Quā-
uis posset dici, quod Deus decedit, secundum quod
est in nobis per fidem, & incipit in nobis esse per
speciem, sicut glossa dicit Rom. 8. super illud, Si filii,
& heredes.

Super

la in litera non proba-
tur. Secunda autem
probatur, quia illud
est affectus hereditatis,
quo est diuines.

Consequētia vero
principalis probatur.
Humanæ adaptio, ad
cuīs similitudi-
nem diuina dicitur, est
quæ aliquis ex sua bo-
nitate constituit a-
lium in successione
sua hereditatis. De-
claratur autem ex dif-
ferentia inter huma-
nam & diuinam ado-
ptionem, quia diuina
dignificat, idoneum
faciendo hereditate:
humana autem id
neum prefiguravit,
quem heredem fa-
cit.

Et nota hic respon-
siones ad singula ar-
gumenta, quæ neces-
saria valde sunt ad in-
tellectum materię
huius.

Vnum tamen re-
lativum dubium circa
illud, Beatiudo est,
qua Deus est diuines:
quoniam beatiudo
spectat ad memorem,
diuina autem ad potē-
tiam: constituit enim
diuina potētē rebus
ad possessionem per-
tinentibus.

Sed hoc facile solui-
tur, dicendo, uel quod
beatiudo, facit causa
liter diuina. Vnde
beato promissum est
est. Super omnia bo-
na sua constituit eū.
Vel quod beatiudo
furnit collectiū se
integrat, ut ex suis
omnibus partib. con-
stat, ad felicitatem e-
stū requirunt potē-
tia plena, aliquid nō
est quod simpliciter
felix.

3.d.10.q. 2.
art. 1.q.1. Et
4.contra c.
17.fin.

21.q. 33.art.
3.

*Super quæst. nige-
simateria articulatæ
secundum.*

ARTICVLVS II.

Titus clarus
est.
In corpore
unica est conclusio:
Adopare homines
in filios Dei, conue-
nit toti Trinitati
Probatur: Facere
quicunque effe-
ctum creaturis co-
mune est toti Trinita-
ti: sed filius adop-
peratus est factus no-
genitus naturali ge-

AD SECUNDVM sic procedi-
tur. Videtur, padoptare
non conueniat toti Trini-
tati. Adoptatio enim dicitur in
diuinis ad similitudinem terum
humanarum: sed in rebus huma-
nis soli illi cōuenit adoptare, qui
potest filios generare, quod in di-
uinis conuenit soli Patri. ergo in
diuinis solus pater potest ado-
ptare.
P2 Præt. Homines per adoptio-
nem efficiuntur fratres Christi, se-
cundum illud Rom.8. Vt sit ipse
primogenitus in multis fratribus.
Fratres autem dicuntur, qui sunt
filii unius patris. unde & Domi-
nus dicit Ioan.20. Ascendo ad Pa-
trem meum, & Patrem uestrum
ergo solus Pater Christi hēt filios
adoptiuos.

adoptionis.
¶ 3 Prater. Galat. 4. dicitur, Misit
Deus filium suum, ut adoptionem
filiorum Dei reciperen: quo-
niam autem estis filii Dei, misit
Deus spiritum filii sui in corda ue-
stra, clamantē, Abba, pater. ergo
cuius est adoptare, cuius est Filiū
& Spiritū sanctū habere: sed
hoc est solius persone Patris. er-
go adoptionem conuenit soli perso-
næ Patris.

S E D C O N T R A. Eius est
adoptare nos in filios, quem nos
patrem possumus nominare. unde dicitur Rom. 8. Accepisti Spiritum adoptiois filiorum, in quo
clamamus, **Abba**, pater: sed
cum Deo dicimus, Pater noster,
hoc pertinet ad totam Trinitatem:
sicut, & cetera nomina, quae di-
cuntur de Deo relativae ad creatu-
ram, ut in prima parte habitum
est.* ergo adoptare conuenit toti
trinitati.

RESPON. Dicendum, quod hec est differentia inter filium Dei adoptiu[m] & naturalem, quod filius Dei naturalis est genus, non factus: filius autem adoptiu[m] est factus, secundum illud Ioan. primo, Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Dicitur autem quandoque filius adoptiu[m] esse genus propter spirituali[m] regenerationem, que est gratuita, non naturalis: unde dicitur Iacob. primo. Voluntarie genuit nos nerbo veritatis. Quamvis autem

cumque effectum in creaturis, est commune toti trinitati propter unitatem naturae: quia ubi est unanatura, oportet, quod sit unius virtus & una operatione, unde Dominus dicit Iohann. quinto. Quaecumq;

A Pater facit, hæc & filius similiter facit. Et ideo adoptare homines in filios Dei, conuenit toti Trinitati.

A D P R I M V M ergo dicendum, quod omnes personæ humanæ non sunt unius naturæ secundum numerum, ut oporteat unam esse omnium operationem & unum effectum, sicut accidit in diuinis. Et iō, quantum ad hoc, non potuit attendi similitudo utroque.

B Ad secundum dicendum, quod nos per adoptionem efficiuntur fratres Christi, quasi eudem patrem habentes cum ipso: qui tamen alio modo est pater Christi, & alio modo est pater noster. Vnde signanter Dominus Ioh. 20. seorum dixit, Patrem meum, & seorum dixit, Patrem uostrum: est enim Pater Christi, naturaliter generando, quod est proprium sibi: est autem pater noster, voluntarie aliquid faciendo, quod est commune sibi & Filio & Spiritui sancto, & ideo Christus non est filius totius Trinitatis, si-
cuit nos.

A D T E R T I U M Dicendum, quod sicut dictum est, * filiatio adoptiva est quædam similitudo filiationis Ar. p. ced. eternæ, sicut omnia quæ in tempore facta sunt, similitudines quædam sunt eorum, quæ ab eterno fuerunt. Assimilatur autem homo splendori eterni filii, per gratię claritatem, quæ attribuitur Spiritui sancto. Et ideo adoptatio licet sit communis trici Trinitati, proprietas tamen Patri ut actori, filio ut exemplari, Spiritui sancto, ut imprimenti in nobis huius similitudinem exemplaris.

ARTICVLVS ter.

*Vtrum adoptari sit proprium rationa-
lii creaturæ.*

*¶ Super quest. 33. artis
culum certium.*

Titulus clarus.
ut sonat.
Tin corpore unica
est conclusio. Ado
ptari conuenit crea
turæ rationali soli, & 4. cent.

AD TERTIVM sic procedit .
Videtur , quod adoptari non
fit proprium rationalis creaturae .
Non enim dicitur Deus pater crea-
ture , nisi per adoptionem : diciat
autem pater creatura etiam in irra-
tionalis , secundum illud Iob . 38 .
Quis est plusquam pater , & stillas ro-
bis quis genuit : ergo adoptari non
est proprium rationalis creaturae .
T2 Prat . Per adoptionem dicuntur
tutraliqui filii Dei : sed esse filios
Dei , in Scriptura proprio uidetur
attribui angelis , secundum illud
Iob . 1 . Quadam autem die cum affi-
sterent filii Dei coram Domini-
no . ergo non est proprium crea-
turae rationalis adoptari .
Prae . Quodcumque dicitur de

Et 3 Preceptum. Quod est proprium aliqui naturae, conuenit omnibus habentibus naturam illam, sicut risibile conuenit omnibus hominibus: sed adoptari non conuenit omni rationali naturae, ergo adoptari non est proprium rationalis creature.

Sed contra h[ab]it, quod
filii adoptati sunt heredes Dei, ut
pater Romanorum octauo. Sed
talis h[ab]ereditas cōuenit soli ratio-
nali creaturæ. ergo proprium est
creatüræ rationalis adoptari.

RESPON. Dicendum, quod si-
cū dictum est, * filiatio adoptio-

euia gradus immaterialis, & hic proprius rationalius est q̄ sola sunt immata. In tertius per imitationem etiam unitatis ad Deum, & hic est proprius gratiam charitatis habentibus. Secunda autem proposi-
tio antecedens est, ex premissis clarissima quo alterius est. Et quod ad ultimam partem duplificetur probatur. Primo, quia si similitudo secundus iulmo de unitate, fit per gratiam charitatis, ut patet ex auctoritate dominii, Ioa. 17. Secundo, quia talis affinitas perfecta ratione adoptionis, sicut rationalis perfecta ratione hominis. Proba-
tur, quia filius Dei debet hereditatem eternam. Consequenter vero quo ad ly. 6. soli, cui dicens ex te est, quia talis similitudo in sola rationali natura inueniri potest. Quo ad ly. uero, sed non omni, probatur, quia non omnium rationalium est charitas per spiritum sanctum.

Sint unum in nobis, sicut, & nos unum sumus.

Et talis affinitas perfecta ratione adoptionis, quia sic assimilatus, debetur hereditas eterna. Unum manifestum est, quod adoptari conuenit soli creature rationali, non tam omni, sed solum, habenti charitatem, quae est diffusa in cordibus nostris, per spiritum sanctum, ut dicitur Romanorum quinto. Et ideo Ro. 8. spiritus sanctus dicitur, spiritus adoptionis filiorum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Deus dicitur pater creaturae irrationalis, non proprio per adoptionem, sed per creationem, secundum primam participationem similitudinis.

AD SECUNDUM Dicendum, quod angeli dicuntur filii Dei filiatione adoptionis, non quia ipsis primo conueniat, sed quia ipsis primo adoptionem filio rem receperunt.

AD TERTIUM Dicendum, quod adoptio non est proprium consequens naturam, sed consequens gratiam, cuius natura rationalis est capax. Et ideo non poterit quod omni rationali creature conueniat, sed quod omnis rationalis creature sit capax adoptionis.

¶ Super quaest. uiginti sex articulū quartū.

Inf. q. 32. ar.

3. q. 43. ar. 1.

co. & 3. diff.

10. q. 2. ar. 2.

1. q. 8. 8. con-

tra c. 4. & ue

art. clusio, Christus nul-

l. ad. 1.

L. 2. de Tri-

s. me.

T Itulus clarus est.
In corpore tra c. 4. & ue articuli unica est con-
r. 1. 29. art. clusio, Christus nul-
l. modo potest dici
filius Dei adop-
tiuus.

nis, est quedam similitudo filiationis naturalis. Filius autem Dei naturaliter procedit a Patre, ut verbum intellectuale, unum cum ipso parte existens. Huic ergo uerbo tripliciter potest aliquid assimilari. Vno quidem modo, secundum rationem formae, non autē secundum intellectualitatem ipsius sicut forma domus exterioris constitutæ, assimilatur uerbo materiali articulis secundum speciem forme, non autē secundum intelligentiam, quia forma dom⁹ in materia non est intelligibilis, sicut erat in mente articulis. Et hoc modo uerbo eterno assimilatur quilibet creatura, cum sit facta per uerbum. Secundo modo, assimilatur creatura uerbo, non formaliter perfecta ratione hominis. Proba-
tur, quia filius Dei debet hereditatem eternam.

Consequenter vero quo ad ly. 6. soli, cui dicens ex te est, quia talis similitudo in sola rationali natura inueniri potest. Quo ad ly. uero, sed non omni, probatur, quia non omnium rationalium est charitas per spiritum sanctum. I

Sint unum in nobis, sicut, & nos unum sumus.

F Christo, loquens, Potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humanitas adoptatur, ergo Christus secundum quod homo, est filius adoptitus.

¶ 2. Praterea. August. * dicit in libro Predictina Sanct. quod eadem gratia ille homo est Christus, qua gratia ab initio fidei quicumque homo est christianus: sed alii homines sunt christiani per gratiam adoptionis. ergo & ille homo est Christus per adoptionem, & ita uidetur esse filius adoptitus.

¶ 3. Praterea. Christus secundum quod homo, est seruus: sed dignus est esse filium adoptuum, quam seruum. ergo multo magis Christus, secundum quod homo, est filius adoptitus.

¶ 4. SED CONTRA est, quod Ambros. * dicit in libro de Incarnatione. Adoptuum filium, non dicimus filium esse natura, sed cum dicimus natura esse filium, qui uero est filius. Christus autem est uerus & naturalis Dei filius, secundum illud i. Ioan. ult. Ut simus in uero filio eius Iesu Christo. ergo Christus secundum quod homo, non est filius adoptitus.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod filatio proprie conuenit hypostasi, uel persona, non autem natura: unde & in prima parte dictum est, * quod filio est proprietas personalis. In Christo autem non est alia persona uel hypostasis, quam increata, cui conuenit esse naturam per naturam. Dicatum est autem supra, * quod filatio adoptionis est participata similitudo filiationis naturalis. Non autem recipitur, aliquid dici participatiue, quod per se dicitur. Et ideo

Christus qui est filius Dei naturalis, nullo modo potest dici filius adoptitus. Secundum autem illos, qui ponunt in Christo duas personas, uel duas hypostases, seu duo supposita, nihil rationabiliter prohibetur Christum hominem dici filium adoptuum.

¶ 5. Ad PRIMUM ergo dicendum, quod sicut filatio non proprio conuenit natura, ita nec adoptione. Et ideo cum dicitur, q̄ carnis humanitas adoptatur, impropria est locutio. Et accipitur ibi adoptatio pro unione humanæ naturæ ad personam filii.

AD SECUNDUM Dicendum, quod similitudo illa Aug. est intelligenda, quādū ad principium: quia scilicet sicut sine meritis quilibet homo habet, ut sit christianus, ita ille homo sine meritis habuit, ut esset Christus. Est tamen differē-

¶ Probatur hanc conclusio dupliciter. Primo: Christus est naturalis filius Dei, ergo non potest dici filius Dei adoptitus. Ante eccl. probatur: quia filatio conuenit non natura, sed persona patrem, ex antedictis: persona autem Christi uincit & increata est. Consequenter probatur, prelippofita ratione terminoru, scilicet quod filatio adoptiva est quodam participatio filiationis naturalis, quod ex dictis patet. Probatur ergo: quia quod dicitur per se, non dicitur participative.

¶ Admette hic, quod

Auctor summarie in libro scribens, plus probat, quād exprimit. Hunc enim concordia &

ratione monit potest nisi duplicitate obliterari, uel recedendo sententia fidei, ponendo in Christo plures personas uel hypothales: & hoc Auctor tangit in his, que subiungit, uel pone-
do, quod filio potest denominare Christum ratione filius natura, sicut passio, crucifixio, nativitas, & humiliatio, secundum. etiā, dum hoc enim possit Christus ratione naturæ humanae assumptus in gratia & gloria beatitudinis, ut participata, dici filius in certis adoptivis: & dici filius in certis, ut tur beatus beatitudine participata, ratione naturæ assumpta.